\* Per la ricostruzione complessiva della dottrina morale tomista, che fa da sfondo a questa lezione, e la relativa documentazione testuale, mi permetto di rimandare a M. PANERO, 'Ordo rationis', *virtù e legge. Studio sulla morale tomista della 'Summa Theologiae'*, LAS, Roma 2017.

## 2. La valenza normativa delle virtù. Tre argomentazioni a sostegno

### 2.1. Solo un individuo virtuoso può essere 'regola a se stesso' nella situazione pratica

- Insufficienza delle norme per regolare *in particolari* l'agire umano.
- Necessità che i principi da cui muove la deliberazione siano radicati nel soggetto agente a modo di *habitus*.
- Solo le virtù rendono possibile un *esercizio prudenziale della condotta umana*, a partire dal suo stabile orientamento ai fini virtuosi.

### 2.2. Il bene umano comporta un ordine dei desideri e degli affetti

- La beatitudine umana non si riduce ad una somma di beni, ma ha come requisito essenziale la *rectitudo voluntatis* (I-II, q. 4, a. 4), ossia una *regolazione interiore dei desideri, degli affetti e delle passioni*.
- Le stesse inclinazioni ai beni umani basilari non forniscono indicazioni precise su come quei beni vadano perseguiti.
- Occorre pertanto una *regolazione interiore*, tale da conferire alla volontà e alle passioni la forma 'giusta', quella cioè che è richiesta per il vero bene umano perfetto, per la *beatitudo*. Tale regolazione è costituita appunto dalle virtù.

**STh I-II, q. 57, a. 5, c** (*Se la prudenza sia una virtù necessaria*)

<p>[...] Il ben vivere consiste nel ben operare. Ma perché uno operi bene non si deve considerare solo quello che compie, ma in che modo lo compie; e cioè si richiede che agisca seguendo un'opzione retta, non per un impeto di passione. E poiché l'opzione, o elezione, ha per oggetto i mezzi indirizzati a un fine, la rettitudine dell'opzione richiede due cose: il debito fine, e i mezzi ad esso proporzionati. Ora, un uomo viene ben disposto al debito fine da quelle virtù che perfezionano la parte appetitiva dell'anima, la quale ha per oggetto il bene e il fine. Invece la buona predisposizione di un uomo rispetto ai mezzi richiede il diretto intervento di un abito della ragione: poiché deliberare e scegliere, atti aventi per oggetto i mezzi, appartengono alla ragione. Perciò è necessario che nella ragione vi sia una virtù intellettuale, così che la ragione si disponga in modo debito nei riguardi dei mezzi ordinati al fine. E codesta virtù è la prudenza. Dunque la prudenza è una virtù necessaria a ben vivere.</p>	<p>[...] Bene enim vivere consistit in bene operari. Ad hoc autem quod aliquis bene operetur, non solum requiritur quid faciat, sed etiam quomodo faciat; ut scilicet secundum electionem rectam operetur, non solum ex impetu aut passione. Cum autem electio sit eorum quae sunt ad finem, rectitudo electionis duo requirit, scilicet debitum finem; et id quod convenienter ordinatur ad debitum finem. Ad debitum autem finem homo convenienter disponitur per virtutem quae perficit partem animae appetitivam, cuius obiectum est bonum et finis. Ad id autem quod convenienter in finem debitum ordinatur, oportet quod homo directe disponatur per habitum rationis, quia consiliari et eligere, quae sunt eorum quae sunt ad finem, sunt actus rationis. Et ideo necesse est in ratione esse aliquam virtutem intellectualem, per quam perficiatur ratio ad hoc quod convenienter se habeat ad ea quae sunt ad finem. Et haec virtus est prudentia. Unde prudentia est virtus necessaria ad bene vivendum.</p>
---	--